Ea itaque de re & præsentem legem proferimus: cum omnia alia, quæ in priore nostra cōstitutione exprimentur, rata manere uolentes: tum hoc solum innouantes, ut si quis de cætero bonorum suorum restitutionem inducat, primum quidem filio in legitimam portionem referat, non quadrantem (nam hoc correximus, nimiam eius tenuitatem obliterantes) sed trientem, aut pro numero liberorum semissem. deinde & de reliqua substantiæ parte, si ad dotem donationemque ante nuptias honeste & secundum personarum qualitatem commensuratè offerendam legitima portio non sufficiat: ut tantundem ante restitutionem decerpatur, quantum si legitimæ parti apponatur, dotem aut donationem ante nuptias efficiat. Sancimus enim, ut prorsus ea ratione coniugalia instrumenta, & eo nomine celebratæ alienationes seu hypothecæ à restitutione eximantur. Et siue uiri, siue mulieris persona eiusmodi restitutione grauata fuerit: tam uero liceat eo casu ante nuptias (ut appellant) seu propter nuptias donationem offerre, nihil efficacitæ (quantum ad eas res) obtinere restitutione: quæ mulieri, si restitutione grauetur, nullum ea impedimentum pariat ad offerendam dotem. Ea enim, quæ in commune omnibus conferunt, his præponimus, quæ priuatim aliquibus expediunt. Atque hoc priuilegium coniugalibus conventionibus, exindeque prouenientibus exactionibus esto. Nam si maiores nostri per præsumptionem multa à generalibus hypothecis exceperunt, quam non perinde necessaria nobis existentia: quomodo non multo nos maioribus & melioribus rationibus adducti, coniugalia lucra exceptione includamus? Cæterum in omnibus his futuro tempore & post hanc latam legem existantibus restitutionibus gratificamur. Neque enim illi fraudi locum facimus, ut mulier aliqua exiguam habens dotem, aut uir modica ante nuptias donatione oblata, de hac nostra lege certior factus, ad circumscribendam legem, tendendo insidias restitutionibus, augmentum doti aut donationi ante nuptias uelit cōstituire. Nam & hanc circumscriptionem tollimus: nullam inde utilitatem (quantum ad euerisionem restitutionis) habere sinentes eos, qui augmenta celebrarunt, incontaminatam legem nostram futuro reseruantes tempore.

Proinde unum quidem hoc presentis legis caput erit. ALTERVM uero illud, quod de mulieribus, quæ post priores nuptias ante excessum anni, quem leges lugubrem appellant, ad secundum deducuntur matrimonium (quas tam tres ante nos imperatorum constitutiones puniunt, quam etiam nos, cum de his nupte legem

legem & alia de his sancita cum aliquot correctionibus perscriberemus) pertractat, tamen si in quadam legislationis nostræ particula breuiter attigimus: impudentissimum tamen quiddam in præsentia occurrit, quod nostris euenisse temporibus nollemus. Vnde merito nobis correctione dignum existere uisum est. Siquidem mulier cum in domum uiri deducta esset, despiciatui hunc habuit eiecitque ex animo, de uiolanda (ut licet conijcere) pudicitia etiam annum superstite marito cogitans. nam nondum elapso anno, sub finem undecimi mensis peperit, ut nequaquam ex defuncto foetum susceptum queamus dicere. neque enim foetura ipsa in tam longum tempus protensa est. Et quia hæc quoque una de pœnis est, quæ intemptiuas nuptias contrahentibus infliguntur, ut uxor protinus donatione ante nuptias à marito oblata excidat, atque ita repente eam amittat, ut ne usum quidem & fructum retineat: probabiliter sane filij, qui per egregium illum matris partum tam insigni iniuria affecti erant, ipsam patris donationem ante nuptias capere, neque aliquid mulierem à uiro lucri obtinere debere, cui tam cito debitum derogasset honorem, contendebat. At ipsa (sed pudet nos, quæ protulit, effari) indignam se dicebat esse, quæ donatione excideret, quâdoquidem legem de legitimis tantum nuptijs differere arbitrata sit. post priores uero nullis se alijs nuptijs iunxisse, sed naturali tantum concupiscentia, non destinato consilio hunc partum prouenisse. Cæterum quæ in confesso est, plus mille alijs eam pœnis subdi, ut quæ etiâ stuprum in se admiserit, neque nos illas ei pœnas remittimus: interim tamen (quoniam clementer defuncti liberorum rationem habemus) in hoc casu donationis etiam ante nuptias amissionem ei inducimus, quam lex illis iniunxit, quæ intra tempus luctus ad legitimas accedunt nuptias. Nam si lex illas, quam legitimas cōtrahentes nuptias, ea solū de causa impunitas non relinquit, quod reuereatur, ne mala forte aliqua contra secundum coniugem ex eo, quod tam propere ad nuptias festinauerit, oboriatur suspicio: quomodo hic, ubi non solū in suspicione res hæret, sed etiâ certissimū & in deprecabile delicti argumentum omnium scelestissimus ille partus de se præbuit, pœnis ipsam obnoxiam non relinquemus? Vnde sancimus, si huiusmodi aliquid eueniat, & mulier intra tempus luctus sub finem anni pariat, & extra omnem controuersiam positum sit, eam prolem ex priore matrimonio non existere: ut ea prorsus donatione ante nuptias priuetur, tamen iure proprietatis, quam ususfructus: insuper omnibus alijs subdenda pœnis, perinde quasi legitimis secundis se nuptijs ante tempus luctus finitum iunxisset. nuncque enim scortatio superiores partes, quam castitas, obrinet: sed ipsædem pœnis & ipsa subiicitur, & præterea metu inscriptionis de adulterio in periculum adducitur, ut neque intemptiuas appetat nuptias, neque legitimas nuptias improbiore commento eludat. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hæc sacram exprimentur legem, ea cognoscens excellentia tua, more solito per propria programmata omnibus clara & perspicua facito.

Desideratur hoc loco constitutio.

APVD QVEM OPORTEAT APPELLATIONES IN
quinque prouincijs, Caria, Cypro, Cycladibus insulis, Mysia & Scythia interpositas examinari. Constit. XLI.

Imp. IVSTINIANVS A. Mono gloriosiss. questori exercitus iustiniæ.

Cum paulo ante sacram à nobis constitutionem factam, in qua cum quinque has prouincias, Cariam, Cyprum, in circulum positas insulas, insuper etiam Mysiam & Scythiam gloriæ tuæ traderemus, ut sub gloriæ tuæ imperio censerentur: addidimus etiam, ut prouocatione suspensæ lites in prædictis prouincijs deinceps non ad gloriosiss. nostros præfectos, sed ad tuam mitterentur gloriam.

Quoniam uero multi nos ex Caria, Rhodo, & Cypro cum summa animi indignatione adierunt, dicentes sæpenumero uel hyemis tempore se compelli ad Scythas & Myfos, in quibus locis tu degis, proficisci, ut appellationes istic non pro magnis admodum pecunijs expediant, & tum longius per mare excurrendo, tum barbarorum excursionibus infecta loca adeundo periculum sustinere: propterea uisum nobis est hanc ad tuam gloriam legem conscribere, ut causis quidem appellationum ex Scythia & Mysia tanquam uicinis delatis audientiam per te: ipsum accomodes. Quæ uero ab alijs locis, hoc est Caria, prædictis insulis, Cypro deferuntur:

m iij siquidem

siquidē apud gloriosiss. nostros praefectos agitabantur, ex sacra iussione nostra adsignatae provinciae praefidi, & ipse in regia hac urbe praetorsis: moueantur & ipsae apud te, & examinentur una cum gloriosiss. quaestore sacri nostri palatii in sacro auditorio, quemadmodum de appellationibus propofita lex explanat. Si uero in Scythia ipse & Mysia moram trahas: appellationes ad eum deducantur, qui in ampla hac urbe locum tuum supplet, omnino tamen secundum eiusmodi cognitionum formam in societatem audientiae adhibito gloriosiss. nostro quaestore, quominus homines praedictas difficultates * sed praefato a nobis modo communiter ab ipsis iudicetur: quando non alia de causa nobis ita ordinare legem placuit, quā ut maiore & ampliore cū diligentia & autoritate controuersiae disceptarentur. Caterum si ipse iudicem in praedictis provinciis dederis: is, qui in ampla hac urbe uices tuas obtinet, huius audientiam praebere, quomodo & apud gloriosiss. praefectos in more est. Certe si apud gloriam tuam hic (ut conijcimus) inuenta lite coepta, deinde contingat in medio gloria tuam propter numerata militaria stipendia peregrinari: absque cōperendinatione huic finis apud eum, qui uices tuas gerit, imponat eadē forma, qua & ipse ei audientiam accommodasset. At si initio non ad gloriosiss. praefectos ex aliquibus provinciis appellatione transmittatur, sed ad aliud iudicium: in nullo ueterem morem nouamus. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram exprimuntur legem: ea in perpetuum excellentia tua tam effectui & fini tradere, quam conseruare studeto.

VT ANTHIMVS, SEVERVS, PETRVS, ZOORAS, ET
reliqui heretici ecclesiastico gradu detrahantur. Constit. XLII.

Idem A. Memne sanctiss. & beatiss. archiepiscopo Constantinopolitano,
uniuersisque eius tractus patriarchae.

Non insolitam imperatoriae maiestati rem agentes, ad praesentem legem peruenimus. Quotiescunque enim sacerdotum sententiae aliquos, qui sacerdotio in digni essent, sacerdotalibus deturbarunt sedibus (quale sit, Nestorium, Eutychem, Arium, Macedonium, Eunomium, & alios non inferiore, quam illi, malicia) toties etiam ad sacerdotum auctoritatem imperatoris consensus accessit, ut diuina cum humanis coeuntia, rectis sententiis symphoniam quandam & unam consonantiam induceret.

Simile quiddam nuper circa Anthimum euenisse scimus, tam ab Agapeto religiosae & celebrandae memoriae praefule sacrosanctae in uetere Roma ecclesiae constituto, e sede huius regiae urbis depulsum, ut qui in sedem neque ulla sibi ratione competentem, & praeter omnes canones insilisset: quam communi sententia eiusque iuri sanctae memoriae multis nominibus exofculari uideretur (id, quod uariis postmodum commentis refugit) simulans quidem sancta se quatuor concilia sequi, nempe trecentorum decem & octo sanctorum patrum Nicenae, centum & quinquaginta in hac alma urbe, ducentorum praeterea Ephesi primū congregatorum, neque non dei amantiss. sexingentorum & triginta patrum Chalcedoni: non uero re ipsa illorum dogmata consequens, neque nostram benignitatem & submissionem, quam pro eius salute suscepimus, amplecti, neque renunciare tam impiorum dogmatum auctoribus a sanctis patribus in synodis reiectis uolens, sed ratus in unum & eundem auctoritatis gradum utrosque tam condemnatos, quam qui condemnarint, collocandos. semel enim peregrinus a sacrosancta ecclesia cogitationibus mancipatus, & a rectis dogmatibus alienus factus, merito ad eorum rectitudinem regredi non ualuit, quanquam a nobis quoque diligenter & summo studio ad eius salutem contendentibus, commonstrata uia, admonitus. Propter omnia haec igitur, quae cum ipso gesta sunt, & depositionis a gradu ecclesiastico sententiam a sancta synodo tam per causam illicitam neque per sacros canones approbatam in sacerdotales huius regiae urbis sedes irreptionis, quam a rectis & ueris dogmatibus diuersionis prolata, ratam nostram facit maiestas, deique ipsam praesentem legem conscribit. Et interdiximus, ne in alma hac urbe eiusque confinij moram trahat, neque in ulla insigniorum urbium quietem agat: sancientes, ut cum his acquiescat, quibus se dignum praebuit, neque cum ullis consuetudinem ineat, aut eos in perniciem prohibitorum dogmatum inducat. ENIMVERO neque sententiam iuste contra Seuerum promulgatam, & ex omnibus archiepiscopalibus & patriarchalibus sedibus unam cum prudentia monachali procedentem, exortem confirmationis regiae effecimus, qui prius sacrosanctae

rosanctae Theopoliatorum ecclesiae sede contra sacros ritus occupata, ita omnia conturbauit, ita conturbata transmutauit, ut generale quoddam & absque fecialium interuentu susceptum sacrosanctis inter se ecclesiis bellum inferre uideatur. Atque hoc etiam * ab his, qui ante nos sceptrum imperij tenuerunt, ad ipsum scriptum esse, tam uariis ac recto alienis dogmatum fraudibus ac blasphemis utentem, quam omnia iam nunc perturbata reddentem, & de errore solum utriusque haereticarum (Nestorij scilicet & Eutychetis) haustis abominandis & cum religione pugnantibus dogmatibus innitentem, & utriusque horum peruersis. ducum, qui tamen non nihil inter se diffidere uideantur, ad unum tamen impietatis finem tendunt, notorias disputationes effingentem. Nam cum duo inter se contraria sint dogmata, tam Nestorij, quam Eutychetis (ut diximus) quorum utrumque ex aequo mortem animae importat, quae ex ipsis Arianorum & Apollinaris impietatis constant: mirabiliter tamen & praeter opinionem ipse affectus, similiter in utrumque incidit, & nunc huic, nunc illi primas partes deferens, commune se suosque sermones tantorum piaculorum receptaculum constituisse uidetur. Esto igitur & ipse praedictae anathemati obnoxius, quod uniuersus patriarchalis, sacerdotalis & monachalis reipublicae nostrae (ut ita dicamus) ordo iuste ei induxit: ex Theopoliatorum ecclesia eiectus, propterea quod & illius urbis sedes eum repulerit, quasi qui ne initio quidem rite ipsam occuparit, uiuente nimirum adhuc & in sacrosanctis ecclesiis hinc inde sacras coeones habente eo, qui ante ipsum sacerdotio functus est: & nunc a successore suo sacerdotio exclusus sit: neque intra hosce tantum terminos restiterit, sed iam etiam sub generale anathema orthodoxae & catholicae ecclesiae reiectus sit: & multis maledicis & prohibitis libris rempublicam nobis referat. Vnde in uniuersum omnibus interdiximus, ne quid librorum eius comparent. Et quemadmodum Nestorij libros describere aut comparare non licet, propterea quod ante nos imperatoribus in suis constitutionibus uideantur Porphyrij scriptis contra Christianos editis similes existere: ita neque Seueri dicta scripturae apud quenquam Christianorum maneat, sed profana sunt, & a catholica ecclesia aliena, ignique comburuntur a possessoribus, nisi illis retinendis in periculum adduci uelint. Praeterea a nemine in posterum conscribuntur, siue librarius aliquis, siue notarius, siue quisque alius sit: sciens, quod illius dicta conscribentibus abscissio manus in poenam irrogabitur. Nolumus etenim, ut illorum blasphemia ad alia proferat secula. Consimiliter & illi huius regiae urbis, eiusque confiniorum, & alicuius insignioris ciuitatis ingressu interdiximus: sed ut in solo aliquo loco & silentio desideat, neque alios corrumptat, neque ad proferendas blasphemias eos inducat, neque contra uera dogmata noui aliquid inueniat, per quod denuo nobis sacrosanctas perturbare studeat ecclesias. SED NEQUE Petrum, qui Apameae episcopus fuit, remotum a gradu ecclesiastico, & ipsdem de causis, quare obrem Seuerus, anathemate (ut uocant) percussus, maiestas imperatoria admittit. sed rata sunt, quae aduersus ipsum decreta sunt: & quemadmodum sub generale anathema reiectus est, ita & redactus esto: sententia, quae de his ipsis a sanctiss. summis pontificibus praeficit, rata permanente. Ac neque illi permittimus, ut hanc regiam urbem, eiusque confiniam, aut praestantiorē aliquam ciuitatem incolat: sed quorum secutus est errorem, horum imitetur etiam in degenda uita rationem, quam longissime ab hominum consuetudine remotus, seque ipsum latebris occultans. siquidem multo praestabilius est hoc genus hominum latitare, quam in publica luce & ante omnium oculos uersari. nam si latitent: sibi ipsis tantummodo erunt incommodi. si uero dogmata sua publicent & uulgo proferant: multis simplicioribus occasionem praebent ad interitum. quod quidem ut aliquo modo in Christiano dei ouili & pio recteque sentiente populo eueniat: neque iustum est, neque a maiestate imperatoria concedendum. QVIA uero & Zooram religiose simul & iuste iudicantes episcopi dignum putauerunt, quem omnino sub anathema redigerent, ut qui ueluti breue quoddam additamentum esset eiusmodi malorum, ad quae peragenda promptissimus fuit, & magnam facultatem habuit: ne omnino memoria illi adimamus, quod aliqua in re facultate praeditus fuerit: esto sane Zooras etiam particulae huius (de Anthimo, Seuerus, & Petro loquimur) leue quoddam additamentum, & inter eos, qui anathemate notati sunt, ex sacerdotali contra ipsum prolata sententia ipse quoque collocator, quam tamen per se fatis ualentem, multo tamen adhuc ualentiorē reddit maiestas imperatoria, quae regia hac urbe ipsum expellit, eiusque confinij & urbium incolatu omnifariam ei interdicit: ut cum solis illis, quos ante recensuimus, ad eundem modum blasphemantibus, ad eundem quoque modum relegatis, habitet capterque consilia. Si quid praeterea aliud quoque sanctissimorum episcoporum sententia, quae praedictos a gradu detrahit ecclesiastico, & anathemate percellit, continetur: pro rato & illud habemus, imperialibusque id legibus corroboramus.

boramus, petinde quasi ab ipsa maiestate imperatoria prodijisset. Quod si quis eorum aduersus hanc statuta depræhendat delinquere: sciat, quod in ciuiles leges incidet, quæ in maiorem indignationem & animaduersionem conijciunt eos, qui poenas leuiore declinant.

PORRO omnibus, qui uel secundum doctrinam demetris Nestorij, uel secundum stolidam traditionem Eutychetis, uel secundum Seueri, qui idem cum illis sentit, aut illos sequentium blasphemiam, catholicam dei ecclesiam conantur diuellere: prohibemus, ne tumultus ecclesijs immitant, aut de fide aliquid differant. Sed sancimus, ut unusquisque eorum silentium agat, & neq; ullos in unum conuocent, neq; adeuntes recipiant, neq; improbatom re baptizare, aut sacram communionem descædare, & aliquibus eam distribuere, aut ueritas doctrinas explanare audeat, uel in regia hac nostra urbe, uel alia: sed nihil non periculi reuerentur, si quid tale perpetraverint. Omnibus insuper prohibemus, ne quis huc recipiat, quin potius sancimus, ut ex urbibus etiã, quæ ab ipsis seducuntur, eijciant: scientes poenas sacris nostris iam compræhensas constitutionibus, quæ ipsas etiam domus, in quibus tale quid peragitur, & prædia, ex quibus alimenta suppeditantur, sacrosanctis addicunt ecclesijs, suis adimenda possessoribus, quia simplicioribus causam mali præbent: optimo uero iure sub domini sacrosanctarum eas ecclesiarum deducetes. Hæc nos pro comuni sacrosanctarum ecclesiarum pace sancimus, hæc decernimus sanctorum patrum decreta secuti, ut omnes de cætero sacerdotes sub tranquillitate & quiete permaneant: quibus ipsis in pace conseruatis, reliqua etiam reipublicæ portio nobis pergliscet: pace desuper uigescente, quam omnibus magnus ille deus & seruator noster Iesus Christus, unus de trinitate, unigenitum dei uerbum, tam prædicat, quæ suppeditat his, qui uere & ex animo glorificare ipsum & adorare dignatur. Quæ igitur recte nobis placuerunt, ea beatitudo tua conseruato, & ad effectum deducito, per dei amantes suas literas ea omnibus sub se constitutis religiosiss. metropolitanis transmittens, quorum unicuique curæ erit sacrosanctis sub se constitutis ecclesijs hæc manifesta facere, ut ne minem omnium lateant, quæ summum sacerdotium decreuerit, quæ item maiestas imperatoria corroborauerit.

DE OFFICINIS SIVE TABERNIS CONSTANTINOPOLITANÆ URBS. & ut mille tantum & centum officinæ sacrosanctæ maioris ecclesiæ excusentur: omnes reliquæ, ad quemcunq; dominum pertineant, consuetæ obeant munia. Constit. XLIII.

In nomine domini Iesu Christi dei nostri.

Imp. Cesar, Flauius, Iustinianus, Alemanicus, Gothicus, Francicus, Germanicus, Lazicus, Alanicus, Vandalicus, Africus, pius, felix, gloriosus, uictor, triumphator, nunquam non colendus Augustus. Longino præfeto urbi.

Quoniam potentia nostræ subditi nostri, siue uiuât, siue moriantur, curæ sunt: ne uel graues ipsis sepulturæ, uel defuncti cognatis damnosæ existant: propter ea & hæc, quæ eorum sepulturam cõcernunt, quo cõuenit modo, disposuimus.

Et quia tam diuæ memoriæ Constantinus amplæ huius nostræ urbis cõditor, quàm etiam piens. princeps Anastasius lecticariorum seu decanorum (ut uocant) numerum ad certam mensuram redegerunt, mille & centum tantum modo decanis totidẽq; officinis definitis, ut nullo hæc unq; tempore augmentum reciperent: propterea fanè cupiẽtes, ut numerus eorum, quos ex unoquoq; collegio cõuenit esse lecticarios, diuæ memoriæ Anastasij formulæ subiaceat: firma ea & fixa manere uoluimus. Cæterum quæ ad euntes nos almæ huius & regis nostræ urbis collegiati, quorum excellenter & præ cæteris curam gerimus, potentiam nostram edocuerunt, magnam & intolerandam se necessitate sustinere. Sacrosanctam etenim maiorem ecclesiam centum & mille officinas in fructu habere ab omni uestigiali liberas, quas oppido quæ libenter illi cõcedant, eò quod ad peragendas in cõmune omnium hominum exequias proficiant: sed cætera se onera ferre nõ posse. Nam cum plurimæ in alma hac urbe diuersarum mercium & negociationum officinæ tabernæq; existant: non hæc solas (nempe centum & mille) officinas prædictis publicis munijs obeundis exemptas esse: sed etiã multas sacrosanctas ecclesias, multa sacra hospitalia, monasteria, & alias sacras ædes, quarum pleræq; prius hæreticis mancipatæ, deinde ad orthodoxam fidem reuersæ sunt, multas

multas quoq; regias domus, & insuper magistratum, ac senatorum, & illustrium, & cubiculariorum à præstatione uestigialium eximi, harumq; dominos peculiarem sibi exinde reditum comparare, & oblatere rem publicam: exemptionum multitudinem rem ipsam angustis admodum terminis cõcludente, ut paucissimi existat, qui publica agnoscant & sustineant munia, & priores contributiones aliquoties in triplo & quadruplo, hoc tempore etiã decuplo maiores factæ sint: quãquã diuus princeps Anastasius in statuta ab ipso formula nulli omnino alij immunitatem concedat, præter centum & mille officinas, quæ per causam exequiarum sacrosanctæ maioris ecclesiæ attributæ sunt. Eapropter & nos putauimus, tum proceribus nostris & insuper beatiss. huius almæ urbis archiepiscopo id negocij dandum, ut certo loco conuenerent, & rem ipsam examinarent, atq; placita ad nos sua referrent: tum ad excellentiam tuam præsentem utendum lege, confirmantes ea, quæ Anastasio piens. in hoc principi placuerunt. Et sancimus, ut centum quidem illæ & mille officinæ, sacrosanctæ maioris ecclesiæ occasione decanorum siue lecticariorum & ad peragendas defunctorum exequias deputatæ, omnibus modis integro numero & omni præstatione liberæ cõseruentur: præter ipsam nulla alia quæante decanum exigere, siue ex hæreticis recepta, siue quacunq; sacrosanctæ ecclesiæ. Sed quod nuper constitutum, ualeat, & obtingentis quidem officinæ corpora præsentent, trecentæ autem in exactione pecuniarum consistant. nam quod exinde corraditur, ad quid proficere cõueniat, sacra iam nostra pragmatica forma disposuit. Semperq; quod intercidit, restauretur. at quæ ratio fieri debeat restauratio: satis per Anastasij piæ memoriæ iussiones expressum est. Hæc igitur ut immunes & ab omni uestigiali maneant exemptæ, sancimus: neq; his ipsis officinis, neq; uestigialia imperantibus collegijs, quæ iitas præbent, quidq; damni sustinentibus, aut ullos titulos agnoscentibus. Cæteræ uero omnes huius almæ urbis quatuordecim regionum officinæ, siue sacrosanctæ alicuius sint ecclesiæ, siue hospitalium, siue monasteriorum, siue orphanotrophiorum, siue prochorum, siue alterius cuiuscunq; domini, siue regiarum domum, siue aliquorum magistratum, ampla, media, minutæue officia administrantium, siue gloriosorum senatorum, siue magnificentiss. illustrium, siue spectabilium cubiculariorum, siue aliquorum militijs adscriptorum: hæc inquam omnes publica ipsis imposta præsentent uestigialia, & omnia alia tum faciant, tum impleant, quemadmodum quæque in suo collegio facere æquum est: nemine queunte ea de causa inniti priuilegij, aut eiusmodi alia uti excusatione. Neq; enim sustinemus aliorum onus ad alios deferri: aut tam immitem proponere formulam, ut quotidie uestigialia augeantur, & (quæadmodum edocti sumus) quadruplo, aut quincuplo, adeoq; etiam decuplo maiora irrogentur: cum nihil tam magno studio, tamq; serio affectemus, quàm ne nouo quisq; uestigiali oneretur. Nouum autem fuerit, non tantum quod nunc primum impositum est, sed etiam quod primum modum excedit. Sed eadem conditione ac fortuna omnes sunt, & sacra hæc nostra pragmatica forma (quam legem etiam appellare licuerit) contra omnes cõmunis esto, ut omnibus largiatur, quod molestia uacent. Neq; enim facile eam quis ægre tulerit, si neminem aliū præterea exemptum intueatur: nisi quod in centum & mille officinis exequiarum defunctorum ratio habeatur, quæ maxime communis est omnibus, & ex æquo uniuersis pariata hominibus. Si quis uero conetur excusatione aliqua uti, & seipsum à præstanda alleuiare contributione, & aut non committere, quomagis ab inquilinis suis exigatur, aut præstare etiam patrocinium, siue militare, siue ciuile, siue ecclesiasticum, siue quodcunq; tandem: in uniuersum officinæ dominio excidito, estoq; ipsis publica, toti addicta collegio. Eo enim pacto & cautiore erunt, & uetita nõ attentabunt. Porro si minutatim & pariter in omnes uestigialia distribuatur: non solum paululum erit, quod præstitum fuerit: sed etiam tanto moderatius, leuius, tolerabilius, faciliusue, quod cõfertur, existet, quanto à pluribus colligitur. An uero non multo absurdissimum fuerit, homines proprijs laborantes manibus, & uxores ac liberos alentes, & reliqua deniq; uitæ necessaria inde adquirere satagentes, etiam num maioribus onerare uestigialibus: & quanto plures inter alleuiatas referuntur, tanto etiam maiores exinde læsiones oboriri: idq; onus infinitum sit, neq; possit ullum habere terminum? Hæc nos omnia prohibentes, sacram hanc pragmaticam formam proponimus, amissionis poenam similiter omnibus ordine subditis interminantes, si ex quoquo collegio imperitantes solita illa & ab initio statuta uestigialia percipere phibuerint, aut uestigialia content in persiones priuatas cõuertere: sed quisq; pro se quidẽ pensionum illatione perfruiat, officinas autẽ seu tabernas solito receptoq; more contributiones agnoscere cõcedito. Quemadmodum enim quisq; pro se rebus suis prospicit: ita & nos necesse est ei, quod amplæ & regis huic urbi expedit & cõfert, nutanti quodammodo & iã lapsuro manus porrigere.

rigere. neque enim aliter, quæ publice expediunt, progressus habitura sint. Nemo itaque ex his, qui tali hætenus onere liberati, quicquid huc usque id ferre coacti sunt,* Quæ igitur nobis placuerunt, & sacra hac exprimuntur lege: ea excellentia tua, imò non ipsa tantum custodiet, sed & quicquid post te idem officium suscepturi sunt, & obtemperans tibi cohors, iam inde in omnem reliquum tempus custodiet.

DE TABELLIONIBVS, ET VT PROTOCOLLA
relinquant in chartis. Constit. XLIIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni præfecto prætorio, iterum ex consule & patricio.

Præsenti legi lis quædam, quam paulo ante audiuimus, occasione præbuit. Proferrebat enim à persona muliebri instrumentum, quod tamen si literas eius non habebat (erat enim literarum imperita) absolutum tamen à tabellione & tabulario, continebat subscriptionem eius, & testium præ se ferebat præsentia. Cumque de eo ipso forte non nihil oriretur controuersia, muliere dicente, non demandata esse à se ea, quæ charta diceret: quærebat is, qui causæ accommodatæ audientia, rei ueritatem à tabellione perdiscere. At is literas quidem se completionis instrumenti dicebat agnoscere, nescire autem, quæ undique consecuta essent. neque enim omnino id se principio composuisse, sed confessionem eius demandasse cuidam eius: neque postmodum cum completur, se interfuisse, sed rursus alteri id munus delegasse. Inde cum is, qui completioni adhibitus erat, uenisset: dixit & ipse nihil se scire. nam neque is instrumentum conscripserat. atque unum hoc docuit, se præsentem absolutum fuisse. neque sanè, cui id munus initio fuerat delegatum, inuentus fuit. Unde nisi per testes iudex causæ ualisset insistere: planè periculum fuisset, ne omnino totius negotij noticia intercidisset. Atque illud quidem, quo conuenit modo, tam examinationem, quam iudicationem meruit. Verum nos toti uniuersitati ex eo opem ferendam, & in commune legem ad omnia pertinentem conficiendam esse putauimus: ut tabelliones, qui ei officio præsentent, ipsi per se omnibus modis & instrumenti conficiendi mandatū accipiant, & cum absolutur, intersint: neque aliter summa chartæ manus imposita intelligatur, nisi hæc ita confecta sint: quomagis ipsi de facto aliquam habeant noticiam, possintque aliquando à iudicibus interrogati & recognoscere ea, quæ undique consecuta sint, & respondere: & maxime, si literarum imperiti sunt, qui de hoc mandatū dant, quibus promptum est & citra redargutionem negare ea, quæ reuera sunt consecuta. Ut ergo hæc omnia prohibeamus: propterea & præsentem legem describimus, & prorsus obseruari eam à tabellionibus uolumus, siue in alma hac urbe, siue in prouincijs sint: compertum habentibus, quod si hæc contra quid fecerint, penitus stationibus (quas uocant) excident, & ab ipso missus, ut instrumentum iniungeretur, adhibitusque, ipse dominus & cum auctoritate in statione erit: & res talè commutationem patietur, ut iste quidem de cætero in statione eum locum obtineat, quæ prius is, qui primatum in illa gessit, habebat: hic uero eam amittat, aut unus sit ex illius amanuensibus. Ex quo enim ipse id facere dignatus est, quod eius curæ erat commissum, ille uero ex eius sententia hoc confecit: propterea & nos hanc eis penam inducimus, ut huius metu iustiores & certiores circa instrumenta se præbeant, neque dissolutis delicatisque moribus suis aliorum substantias subuertant. Si uero is, cui post præsentem legem contra nostra constituta instrumentum iniungitur, dignus forte non sit, ut cum auctoritate stationem suscipiat: nihilominus tamen tabellio quidem omnibus modis hac excidit, alius uero in eius locum promouetur: neutriusque stationis domino (si extraneus alii quis, non ipse tabellio sit) ex ea causa multando, aut illinc prouenientibus excidente lucris: sed solo uenustulo illo, & qui exsequi officium suum indignatus est, præsentiam amittente: omni alio iure, quod per causam stationis dominis ipsis competit, circa tabelliones talia pertrantes illibato conseruando. Neque tabelliones prætextus fingunt, quasi propter morbum forte, aut alia eiusmodi negocia secedant. Nam si quid tale existat: integrum illis erit eos accersere, qui ista iniungant, ut per se ipsos rem expediât: cum aliàs, tum uero maxime, quod uniuersalibus impedimentum non pariant ea, quæ raro accidunt: quando nihil in rebus humanis sit usque adeo semotum ab omni controuersia, tamen si maximam cum iusticia conjunctionem habeat, quod dubitationem & controuersiam non recipiat, si subtiliter animi curas intendas. Neque causa est, cur propter iniungentium continuitatem ac frequentiam census in hoc sibi prætentant deminui: cum multo præclarus sit, pauca elaborare absque frustra

tione,

tionem, quam in multis uersari cum periculo. Ne tamen eis ultra modum dura lex esse uideatur: nos intentis in humanam naturam oculis, conformes illi & commensuratas nostras etiam leges proponimus. Propter eiusmodi enim ipsorum ex æquo controuersias, unicuique licentiam damus, ut unum aliquem ad hoc sub actorum monumentis apud clarissimum magistrum cæsus huius almae urbis more solito conficiendis promoueat: qui plenam potestatem habeat, ut conscribendorum instrumentorum mandata à contrahentibus in statione ipsorum suscipiat, cumque ea absoluuntur, intersit: neque ulli alij eorum omnino, qui in ea statione consistunt, licentia sit, ut uel initio conscribendorum mandata in se recipiat, uel absoluendis intersit. præter tabellionem, qui summam in statione auctoritatem habet, aut eum, qui ab ipso ad hoc promotus est. Quod si quid hæc contra fiat, & alius ad hoc mandata accipiat: tunc tabellio, qui cum auctoritate stationem obtinet, in penam ante à nobis definitam incidit: ipsis tamen instrumentis propter utilitatem contrahentium non infirmandis. Scimus autem, quod metu legis in posterum tam ipsi, quæ à nobis sancita sunt, custodient, quam instrumenta collocabuntur in tuto. ILLUD præterea præsentem legi apponimus, ne tabelliones in aliam chartam mundam instrumenta conscribant, quam quæ præpositum (ut uocant) protocollum recipit, præferens gloriosius. pro more comitis sacrarum nostrarum largitionum appellationem, & tempus, quo ea charta præparata est, & quæcumque in talibus prænotari solent: neque id protocollum abscondant, sed chartis insertum relinquunt. Multas enim ex eiusmodi chartis falsitates refutatas nouimus, cum olim, tum etiam hoc tempore. Unde etsi charta aliqua (siquidem & hoc modo uidimus) protocollum loco sit, non ita perscripta, sed aliquid quandam scripturam continens, neque illud aut illud præparasse: proijciunt eam tanquam adulterinam, & ad huiusmodi parum idoneam: sed in id genus tantummodo chartam, qualem prædiximus, instrumenta conscribunt. Hæc autem, quæ de chartarum qualitate à nobis definita sunt, & de abscessione (ut uocant) protocollorum, in gloriosius. hac urbe ualere uolumus, ubi & ingens contrahentium multitudo, & magna chartarum existit copia, & in manu est legibus recepto modo rebus uti, neque ansam aliquibus porrigere, ut falsi crimine committant, qui semper se obnoxios fore ostendunt, si quid contra hæc facere præsumperint. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram exprimuntur legem, ea studet excellentia tua effectui & fini tradere.

NE IVDÆI, SAMARITANI, ET HAERETICI, PER
causam religionis & cultus sui curiali fortuna liberentur, sed cum curialibus
muneribus subdantur, priuilegijs eorum non perfruantur. Item ut iudæi
possint contra orthodoxos, qui curiali fortunæ subditi sunt, testimo-
nium dicere, ut qui præclare pro orthodoxa republica testi-
monium perhibeant. Constit. XLV.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni præfecto prætorio, iterum ex consule & patricio.

Retulit nuper uiuo apud nos sermone excellentia tua, plerisque inter decuriones Iudæos forte, aut Samaritanos, aut Montanistas, aut alioqui detestandos esse homines, quos nondum ne nunc quidem recta nostra & inculpata fides illuminarit, sed in tenebris resideat, neque illorum animi ullo uerorum mysteriorum sensu tangantur. Item quia hæreticos odio prosequimur: quod per hanc causam & prætextu petierint curialibus se liberari muneribus. & quo modo conueniat ea, quæ illis pertinent, discernere. Cæterum uehementer mirati sumus, quod eiusmodi illorum rationes prudentia & ingenij tui acumen sustinuerit, ac non protinus eos, qui talia proferrerent, discernerent. Nam si ulli sunt homines, qui per extremam improbitatem illis se dignos esse muneribus arbitrantur, quæ summis tantummodo dignitatibus reseruauimus: quis non perditissime eos oderit? Unde nobis sunt decuriones, quemadmodum & cohortalibus * ut iam ante legibus expressum est. neque ullus religionis cultus tali eos fortuna eximito. nihil enim horum neque antiquior aliqua, neque recentior lex protulit. Indigni tamen in uniuersum omni curiali existunt honore. Et quia multa leges decurionibus priuilegia tribuunt, tum ne ictus fastium illis inferatur, tum ne uelut sordidati rei sistantur iudicio, neue in aliam ducatur prouinciam, & infinita alia: nullo horum perfruantur. Imò si quid omnino de decurionibus scriptum est, cum per priuilegia illis gratia non sit: hoc & in illis obtineto. & impleto tam per-

n ij sonalia,

sonalia, quae patrimonialia munera, neque eos lex ab his eximat. honore autem nullo perfruuntur, sed fortunam sustinento cum infamia, qua etiam animum notatum esse uoluerunt. Atque ita sane de hoc ipsis disponitur. ENIM VERO & illud nobis quaestione tibi dignum uisum denuntiasti. Ex quo enim haereticos a dicendo testimonio arcuimus, in quibus causis orthodoxi inter se litigant: permittentes illis in nostra constitutione, siquidem qui inter se misceri & litigant, uterque haereticus sit, tam actor, quam reus: ut possint testimonium dicere: cum alter altero dignus sit, siue litigator, siue testis. & rursus si haereticus sit & orthodoxus, ut contra haereticos quidem nimis quae testimonium perhibere possint, de orthodoxis non item. litigatoribus uero utriusque orthodoxis existentibus, ut nullus omnino illis ad testimonium dicendum pateat aditus. Inde adeo docuisti nos, quod quidam cum orthodoxi sint, inficiuntur se curialis esse fortunae, & necesse sit uel genere illis coniunctos, uel qui alioqui de illorum fortuna habeant noticiam, in testimonium produci. & quia lex de orthodoxis prolata haereticorum testimonio arcet: propterea iudices uereantur haec admittere. Atqui inani sollicitantur metu, qui istiusmodi testimonia suscipere recusant. primum quidem, quia pro orthodoxis interponuntur, id quod leges haereticos facere non uerant. mox si quis eos, qui decuriones sunt, reuocantes deinde conditionem, ad curiam retrahat, & haereticos in testimonium aduocet: quomodo pro nostra hoc republica non facit: ut ipsa quidem respublica litigatoris locum teneat, orthodoxa existens, & maxime ab eo tempore, quo deus illi nos imperare permisit: qui uero eo nomine testimonium dicunt, pro orthodoxis testificentur. Si quidem nostra respublica recta est, & orthodoxa iam imbuta fide, omni alia haeresi exosa.

DE ECCLESIASTICARUM RERUM IMMOBILIUM
alienatione & solutione. Constit. XLVI.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosissimo sacrorum per Orientem praetoriorum praefecto, iterum exconsule & patricio.

In circa leges studium, & alia omnia a nobis ideo quotidie cum labore aguntur, ut utilitatem nostris subiectis inueniamus: quod effusum quidem & immentum est, remouentes: quod autem & optimum & metitum, subrogantes. & saepe quoque ex studio propter priorem immentitatem etiam ultra mensuram legem construximus: ut quod primitus affluebat retinentes, ita aequalitate de caetero introduceremus. Nuper igitur scripsimus legem de sanctissimis ecclesiis omnibus, & monasteriis, & reliquis uenerabilibus domibus, nullam eis rerum immobilium alienationis licentiam permittentem. Videbamus enim causam effusam, & paulatim ad alios ecclesiasticas migrantes possessiones, neque precijs solutis dignis, neque opere inuitabili imminente alienatis, sed etiam contra positas iam leges decies milies circumentiones factas. Quocirca primam perimentes uiam, omnibus similiter inaccessibiles contra eas facimus circumentiones. sed hinc plerique quidem sanctissimarum ecclesiarum, aliarumque uenerabilium domuum utilitatem habuerunt nullo possessiones has minuere praesumentem: occurrit tamen etiam aliquid difficile, debita enim, aut longo tempore constituta, aut etiam postea ex quadam necessitate, & maxime per fiscales occasiones eis accidentia ad alienationis necessitatem sacras perduxerunt domos. mobili enim non existente substantia sufficienter periclitabantur in nouissimam uenire necessitatem. harum praesules neque uendere potentes, neque unde debita soluerent habentes. sed pro talibus quidem debitis posse pro solutione creditoribus dari possessiones ecclesiasticas: tamen cum competenti subtilitate, & obseruatione facienda solutione iam saepe permisimus, sicut neque palam hac nostra prius permisimus lege. si uero non priuatus aliquis est creditor, sed praeminet fiscus, & exigit debita, est autem inopia pecuniarum, accipere uero immobilem possessionem impossibile est fiscum: hic relaxare aliquid subtilitatis legis competere iudicauimus. Et si qua necessitas huiusmodi fiat, etiam alienationem sine re prospeximus. Sancimus igitur si sanctarum aliqua ecclesiarum, aut reliquarum colendarum domuum, fiscales debeat functiones, & unde faciat horum redditionem, non habeat: conuenire omnes in unum, & qui ex clero sunt, & deo amabilem episcopum eius ciuitatis, insuper & metropoleos, & sacris propositis eloquijs causam examinari. & si non apparuerit ullus quaestus citra alienationem immobilis rei ualens soluere fiscale debitum: tunc licentiam esse eis, sententia tali procedente, & decreto celebrato apud prouinciae iudicem, etiam possessiones immobiles contingere, & eas alienare ad solutionem debiti: eminentibus quidem in fiscum solutibus, & de suscepta inde percipientibus, & subuentibus fiscale debitum, & cautelam inde habentibus, & nihil metuentibus primitus positam legem, constitutis & fiscalibus de susceptis, & insinuatibus inter monumenta gestorum, deponentibus his, qui fecerunt eam, ut & apud sanctissimas ecclesias soluereantur clara de suscepta, eo quod fiscalia soluta sint tributa, & omnia secundum nostram legem gesta sint. non potentibus aliquibus fingere fiscale debitum, & ita ad alienationes immobilium rerum accedere: ideo etiam & decreti factionem permisimus, ut & fiscale debitum testimonio pandatur.

& ex

& ex quantis descendit temporibus, & quoniam non pecunijs solutum est, sed in necessitatem alienationis uenit, ut ueritas undique quidem protestata sit, omnibus coram sacris euangelijs agendis: scientibus & episcopis, & clericis, & alijs omnibus, quia deus respicit, quae geruntur ab eis. & si quid egerint per dolum, aut lucrum, aut machinationem, hoc in suis recipient animabus uiuentes ac morientes.

Si uero priuatus aliquis creditor fuerit: possit secundum pro soluto schema accipere immobiles possessiones. hoc quoque decreto faciendo, pro mensura uero eorum debitorum assignandis eis possessionibus. Si uero fiscale debitum fuerit: poterit eis ad alienationem immobilium accedere secundum priorem obseruationem: ut nihil delit, neque subtilitatis, neque communis utilitatis. His autem uniuersis sanctissimam maiorem ecclesiam felicissimae huius urbis, & eius confinia, & orationum domos, quarum ipsa curam suscepit, omnibus excipimus modis: quae iam de hoc sancita sunt, a nobis in sua uirtute durantibus. Si autem & aliqua monasteria sub eadem sanctissima maiore ecclesia sint: nec ea sub praesentem facimus legem. fornicus in prouincijs eam constituentes solum, in quibus multa quidem est inopia pecuniarum, per quam sanctissimae ecclesiae soluere per pecunias debita non ualuerunt. Tua igitur celsitudo, quae placuerunt nobis, cognoscens, secundum hoc procedere super sacris rebus alienationes custodiat. Dat. XIII. Kal. Septemb. Constantinop. post consulatum Belisarii V. C. anno secundo.

UT IMPERATORIS NOMEN IN INSTRUMENTIS
& actis publicis praeponatur. & ut tempora, quae latinis designantur
literis, manifestius scribantur. Constit. XLVII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni praefecto praetorio, iterum exconsule & patricio.

Illud merito omnium locupletissimi testimonij esse existimandum est, siue instrumentum, siue publicorum actorum monumentum, siue aliud denique ad propagandam temporum memoriam ab hominibus inuentum, quod ipsa etiam maiestatis imperatoriae commemoratione adornatur. Si quidem consules, & in dictiones, & quidquid omnino temporum apud nos indicium & argumentum praebet, quamquam significare forte & ipsa possunt, quae quis uult, neque nos quidem horum tollimus: maiorem tamen illis appendicem apponimus, ut per maiora & perfectiora indicia eo certius temporum cursus explicetur. Siue enim quis ad uetustissima illa & prima reipublicae nostrae principia respiciat: Aeneas rex Troianus quaedam nobis reipublicae initia dedit, & nos ab illo Aeneadae appellamur. siue secunda principia contempletur, quo plane tempore Romanorum nomen inter homines emicuit: reges ipsa instituerunt Romulus & Numa, quorum alter urbem condidit, alter ipsam ordinauit ornauitque legibus. siue etiam tertiae regij imperij procemia capiat, nempe magnum illum Caesarem, Augustum & Seuerum: inueniet sic quoque eum reipublicae statum, qui nunc obtinet, atque utinam immortalis iam inde euaderet. Est igitur per absurdum in instrumentis, quae hinc inde in iudicijs conscribuntur, inque caeteris omnibus, in quibus aliqua existit memoria temporum, non item his praere maiestatem imperatoriam.

Vnde sancimus, ut quicumque actis publicis conscribendis inseruiunt, siue in iudicio, siue ubique tandem acta consistunt: tabelliones quoque, & in summa qui quacumque forma aut ratione instrumenta conscribunt, siue in ampla hac urbe, siue apud alias gentes, in quas summum nobis imperium concessit deus: ad hunc ferme modum incipiant instrumenta. Sacratiss. huius Augusti & principis imperij hoc & hoc anno, & post haec inferant nomen consulis, qui eo anno cum magistratu sit. tertio loco indictionem, quam deinde consequatur mensis & dies. Per omnia enim hoc pacto temporum ratio conseruari poterit: & imperatoriae maiestatis mentio, seriesque dignitatis consularis, ac reliqua obseruatio instrumentis inserta, magna ex parte ne ea adulterari queant, efficiant. Ac si qua uel apud eos, qui Orientem incolunt, uel alios homines custoditur obseruatio in recensendis conditarum urbium temporibus: neque huic inuidemus. sed praeponitur imperatoriae maiestas, sequitur deinde (ut dictum est) consul & indictio, neque non mensis & dies, quo conscribuntur referunturque in literas, quae geruntur. tunc demum omnibus modis ciuitatis etiam mos introducit. neque enim quidem eorum, quae ante in more fuerunt, abrogamus: sed tantum adiectioe imperatoriae rem augemus. Atque ipsa scripta a prima statim indictione, quae modo duce & auspice deo appetit, sic quodammodo inchoantur. Imperij Iustiniani sacratiss. Augusti & principis anno undecimo, post consulatum Flauij Belisarii clariss. uiri anno secundo, die ante tot & tot Kalendas, & ita in omnibus imperij, tam nostri, quoad illos deus prolongauerit, quae aliorum deinceps imperatorum anni nominantur: cum manifestarium sit, quod iam nunc undecimum imperij nostri annum scribent. ex primo uero die ineuntis mensis Aprilis, quo deus Romanorum nos reipublicae praefecit, duodecimum scri-

n ij bent, &

bent, & ita deinceps ordine, quoad usque nobis imperium deus extenderit: ut ultra leges earumque compositione hæc etiamnum causa perpetuo nobis immortalis permaneat, in omnibus scilicet una rebus & temporibus maiestatis imperatorie mentione facta. **SED ET** illud apponimus, ut quoniam qui tempus designant in iudicijs, cum obscuris illud & obsoletis denotant literis: in omni iudicio obseruent, quomagus post obsoletas illas literas subijciat alias, nempe uulgares hæc & omnibus notas, quæque facile ab omnibus legi queant, & actorum tempus explanent, ne qui tempus quarant, adsistant, incertique ac dubij tantisper expectent, donec in hominem aliquem incidant, qui planè illas agnoscat literas. Ac quidè si quæ deinceps ordine & post obscurarum literarum descriptionem sequuntur, græcæ linguæ sunt: græcis literis tepus subijciant. si uero totius scripturæ in charta series latina existat: tempus obscurioribus illis elementis subiectu, latinis literis subscribat, clariorem tamè literarum seriem habituris, & quæ omnes possint legere, qui modo latinarum syllabarum imperiti non sint.

Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram exprimentur legem, ea tam in ampla hac urbe, quam in omnibus prouincijs, in quas habet imperium, excellentia tua manifesta facito: ut nemo aliter numerare tempus, aut alia facere audeat, quam nos ante definiuimus.

DE IVREIVRANDO, QVOD MORIENS DE MODO SUI PATRIMONIJ PRÆSTITIT. Constit. XLVIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni præfecto prætorio, iterum exconsule & patricio.

Num huc nobis scopum semper proponimus, ut defunctorum dispositiones stabiles sint, nisi placita illorum repugnent & manifeste aduersent legi. Ac scimus tum de facto agitatum, tum ad nostram relatum esse scientiam, quendam cum testaretur, iuratio omnem substantiam suam edixisse, quodque hanc solam suis relinqueret hæredibus. aliquos uero postea ex ipsis hæredibus hæc abnuisse, partem iuste in hoc facientes, quod cum illius hæreditatem agnoscant, & per hoc ipso constitutis obtemperant: non item quæ iuratio edixerit, rata manere, aut quo conuenit modo, obseruare uelint. quancumque legibus nostris una quodammodo persona uideatur esse, tam hæredis, quam eius, qui hæreditatem ad ipsum transmittit. Atqui nemo facile dixerit, ipsum cum seipso pugnare, & quod dixerit iuraueritque ratum fore, id nolle ualere, sed contra proprios iam sermones pugnam suscipere. Sancimus igitur, si quis rerum suarum descriptionem facta, siue manu propria, siue per alios quidem conscripta, à se uero consignata, aut testamenti sui tabulis indita, substantiæ suæ modum declarauerit, forte hæredibus uel partim absentibus, partim presentibus, uel etiã omnibus presentibus: ne liceat hæredibus hæc abnuere, aut dicere, quod extra ea, quæ à defuncto edicta sunt, hæredum aliquis bona compilauerit. Sed si moriturus iusiurandum præbeat, aut in testamenti sui tabulis abiuret, nihil sibi præterea superesse: hæredes hoc amplexentur, siue liberi, siue etiam extranei fuerint. neque curiosius agant, aut calumniam intentent suis cohæredibus, aut seruos exinde in quæstionem aduocent, & tormentis subdant: & alia eius generis peruestigent anxieque scrutentur, quæ contentions tantummodo, non etiam alterius rei argumenta sunt: nempe cum & is substantiæ modus esse uideatur, quæ testator iuramento designarit, & hanc solam testator inter hæredes diuidi uoluerit. Cæterum hæc quidem inter hæredes, qui iisdem quodammodo cum defunctis esse uidentur, obseruare uolumus. non æque tamen ratum hoc esse inter creditores: cum à nostris dictum sit legibus, quæcumque pro se quisque uel dixerit, uel scripserit, ea neque ipsi profutura esse, neque creditoribus paritura præiudicium. Quin illis licentia esto omnia perscrutari, quo uolunt modo. hæredes uero insistere his, quæ à testatore edicta sunt. Atque esto sanè inter hæredes facti poena, ne qui his aduersatur, omnino possit ipsis relictis perfrui: imminente his necessitate, ut uel oibus obtemperant, uel omnia respuant: neque partim ea agnoscant, partim oppugnent: sed testatoris uoluntas ita ab eius hæredibus custodiatur, ut in nullo ei aduersari audeant. Hisce obtinentibus tam in omni post futuro tempore, quam in omni causa nondum agitata in iudicio, neque iudicia sententia aut amicorum interuentu transacta. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram exprimentur legem, ea cognoscens excellentia tua, more solito per propria programmata omnibus manifesta effacito. *Dat. X. Kal. Septembr. Constantinop. post consulatū Belisarij V. C. anno secundo.*

Desideratur hoc loco constitutio,

DE

DE REIS, QVI INGREDIUNTUR AD EXPEDIENDAM APPELLATIONE. de quibus instrumentis priuata manu conscriptis prolatis ab eo, qui cum agitur. Item de iuramento delationis, ut iuramento calumniæ cõne statatur, quod semel tantum per omni probatione præstari solet. Constit. L.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni præfecto prætorio, iterum exconsule & patricio.

Luxa sanè illa rerum humanarum conditio, quæ nullo unquam tempore iisdem potest in sistere uestigijs, & cum semper existat, non semper tamen permanet, tum legislatoribus quandam in ferendis legibus perturbationem importat: tum quod recte se habiturum iudicatum est, quodque firmiter iam collocatum uideatur, & exquisita obseruatione munitum, sæpenumero emergentium denuo causarum uarietas permouet. Scimus enim, quo modo quod perperam & subdole circa appellationes solebat fieri, pridè correxerimus. siquidè qui prouocauerat, hi sola causa in iudicium introductione contenti, & personæ facta presentia, siue ex una parte, siue cognitionaliter (neque enim differentiam hoc habuit) causam desererebat: & prorsus nullum causæ exitum uictor inueniebat, neque propter appellationem ualens iudicatis perfrui, neque per absentiam alterius partis efficere, ut de appellatione interponeret examinatio. Hæc nos pridè lata lege correximus: ei quidè, qui appellationem, siue seorsim, siue consistente etiam altera parte, iudicem adiens obtulerit, statuto anno, intra quod spatium litem exerceat, & ius suum assequatur, neque causam deserat nondum cognitam & examinatam: humanitatis postea intuitu altero quoque anno appposito, si iudicantis forte culpa, aut ex alia quadam ineuitabili causa moram appellatio patiatur. quo effluente, nisi lis finem accipiat, ratam uictori manere sententiam sanximus. Hæc igitur & nobis placuerunt, & in generali lege per scripta sunt: & ut ea lege comprehensa omniscumque illius obseruatio ualeat, etiamnum uolumus. Sed multi nos adierunt, dicentes, tametsi appellationum iudicibus denunciarent, cupere se, ut lis examinaret: non tamen apud ipsos se iudices impetrasse, ut sustinerent propter ineuitabiles forte aliquas occupationes. quidam etiam de exuperanti uentorum uehementia conquesti sunt, & quod neque nauigare ex prouincia contrarijs repellentibus flatibus licuerit, neque terra iter metiri potuerint propter summam rerum in itinere necessariorum inopiam: aut quia insulam forte cum essent, aliter quam per mare, uenire nequiuissent, & propterea ne secundo quidè anno causam usque ad finem exercere ualuerint. alij etiã deformitatem hyemis, alij morbos fonticos causati sunt. quæ omnia de facto nobis renunciata scimus. Vnde optimo nos iure ista turbauerunt. & cum neque legem uellemus transgredi, & nihilominus his, qui per huiusmodi aliquæ fortuitum casum afficerent iniuria, quoad fieri posset, cuperemus ferre auxiliu: quid obsecro factum oportuit, nisi ad aliam legem respicere, quæ negotio (uti æquu est) opitularetur? Quocirca reliqua quidè memorata legis nostræ obseruatio, quemadmodum diximus, ita per omnia custoditur. Cæterum si prorsus ineuitabile aliquid eueniat, & qui appellationis causam agendam suscepit, iudicium non obseruet, neque compareat, quancumque fatali die ad appellationis iudicem introductus, & periculum sit, ne biennij tempus excedat: tunc corroboratur quidem uictori sententia (id, quod prior lex nostra dicit) sed cum quadam distinctione, quam in presentia apponimus. Ex quo enim temporis infinitatem ad certum modum statuente his, qui fatali die ad exercendam appellationem introducti, postea ad agenda ulterius causam uel accedere nolunt, uel in media etiã causæ dictioe ipsam deserunt, uictoribus opere tulimus: per pulchre utique in id, quod æquitati consentaneum est, oculos intendisse uidebimur, si uictores quoque illis non nihil in hoc inferiores reddamus. Volumus enim, ut qui litem obtulit, si reuera sententiam confirmari uelit: non per obreptionem, aut per interuallu quoddam temporis, sed per ipsam rerum ueritatem, & causam deserente eo, qui appellationem obtulit, ad iudicem ingrediatur, & de hoc ipso queratur, desertorèque perquirat, & siue inuenire ipsum ualuerit, siue ille dispareat, ius suu in mediu proferat: durante uidelicet adhuc biennio (sub fine tamè) ut unus forte adhuc mensis etiamnum negotio supersit. Et quidè si superior esse uideatur: rata sit sententia. si uero inferior in agenda causa appareat: quis qui appellationem obtulit, fatali die introductus est, iudicium non obseruet: nihilominus tamè causa iuri consentaneam referat sententiam. Illo solum apponendo, ut sumptus per ingressum ad appellationem expediendam factos desertor omnino præster: siue qui prius uicerat, nunc quoque litem obtineat, siue in ea uincatur. Nam siue litem occasione impense obtinuit: propter hoc ipsum, quia uicit, rectum iustumque fuerit etiam impensam ipsum recipere, siue etiam inferior discedit: propterea

pretea q̄ omnino ille absuit, & uel absenti ipsi uincere contigit, tam expensas soluat, q̄ etiam sententia potitus, deo simul & præsenti legi gratiam habeat, quæ ad eum illi modum iusticiam conferuarit, & sola ipsum liti expensa multarit: quanq̄ non lex, sed absens ipse seipsum multauerit. At uero si neuter occurrat, neq̄ uictor, neq̄ uictus, qui quidæ fatali die ingressus, postea absuit: uictoris sententia rata manero. omnibus reliquis de appellationibus scriptis legibus in suo robore durantibus, siue appellationi offerendæ præfinitum terminum, siue alia concernant. Siquidem expresse hanc legem de his tantum, qui post ingressum fatali die factū absunt, proponimus: nihil ex alijs legibus, aut appellationū temporibus uel tollentes, uel immutantes. quin potius ut rata sint, per hanc etiam legem efficiētes. Sed & illud insuper determinare pulchrū fuerit, ut siquidem uictores contingat iam sententiam promereri, quæ firmas declarat illorum uictorias: his fruantur. nihil enim eorum, quæ finem iam acceperunt, commouemus. si uero usq̄ adhuc pendent, insistente & neq̄ dum decurso biennio, neq̄ corroborata sententia: promerentor & ipsæ eandē examinationem, & uictores ita demū sententijs perfruuntor, si eas recte se habere comprobauerint. **PORRO** & illud putauimus huic adijciendum legi. Ex quo enim legem conscripsimus, quæ uult, ne qua literarum comparatio ex priuatis fiat chirographis, nisi trium testium subscriptiones habeant, & ipsi testes profiteantur se subscripsisse, aut si propriam inficiantur manum, ex collatione literarum ab ipsis descriptarum conuincantur, sed tantum ex forensibus & publicis instrumētis: uidemus autem periculum, quod rebus imminet, competentem quandam in lege desiderare correctionem, idq̄ ex ipso litigantium periculo deprehendimus: hac ipsam forma corrigere decreuimus. Sæpenumero enim aliquis prolato priuata manu conscripto instrumento, ex eoq̄ uel actione, uel allegationum suarum comprobatione instituta, postq̄ aduersa pars item priuata manus literas protulisset, & ex illis, quæ ipse aduersarius eius protulisset, legitime uellet consisti: lege, quæ præcipit, ut ex publicis tantum & forensibus, non manu propria scriptis instrumentis literarum comparationes fiant, abusus est. Sancimus igitur, si quando eiusmodi aliquid accidat, & quispiam uelit ex ipsis literis ab aduersario prolatis examinationem interponi: ne id calumniæ sit expositum, tanq̄ non rite factū. Nam cui ipse fidem habet, quodq̄ ipse protulit, & ex quo sua confirmat iura: id nunq̄ ad calumniā uocauerit, neq̄ prohibebit, quominus literarum ex ipso fiat comparatio, quanq̄ priuati hominis manu conscriptum sit. Neq̄ enim ipse secum bellum geret, & quæ affirmat, uicissim perstringet calumnia. Si uero ex archiuis publicis charta prolata sit, puta si à mensa gloriosiss. præfectorū (scimus enim & hoc aliquādo quæsitū) & locis publicis proferatur, quod publicum contineat testimoniū: ut & hoc ad comparationes recipiatur, proponimus. Undiq̄ enim falsi crimē exosi, non tantū iusurandū eos, qui ex collatione literas examinant, dare sanciuimus: sed & ut ex solis publicis & forensibus instrumētis collatio fiat, introduximus. Vnde per omnia lex illa obtineto, præsentē ei subdiuisione adhibita, ipsoq̄ etiā iureiurando ab his, qui literas comparant, omni modo præstādo.